TH. XXXIX. Oritur sterilitas, de qua *tb. 29.* (1.) propter tempestatem (2.) ex locustis, muribus &c. *Menoch. A. I. l. 2. cas. 88. num. 9.* & *in tract. de recuper. poss. 12. num. 36. seq.* vid. *Disp. Jurid. Dn. Struvii de muribus, cap. 2. & 3. per tot.* (3.) propter nivem immoderatam, *Menoch. de recuper. poss. d. l. num. 40.* (4.) propter grandines immoderatas, (5.) propter pluviam insolitam *Agid. Boff. Tract. de remiss. merced. n. 24.* (6.) propter siccitatem immoderata, unde si vinea deficetur, non renetur quis ad pretii promissi solutionem *Boff. d. l. num. 39. seq.* *Speckban. cent. 3. quest. 22. cl. 1.* (7.) propter bellum, cumvis hostium & sterilitas pacificantur *l. 15. §. 2. l. 25. §. 6. ff. locat.* In his omnibus quoad remissionem idem obtinet, quod in bello, de quo supra *tb. 33.* egimus, ita ut si damnum sit maximum, nec conductor in se receperit, locator restituere debeat, *Vid. Mysf. ad Instit. Tit. locat. pr. num. 6.* Et si dominus prædii hanc refusionem damni recusare vellet, conductor habeat jus retentionis in re locata, ut tamdiu in possessione maneat, donec ei non modo de damno, impensis necessariis & utilibus, sed & de pecunia numerata mutuo data, das auf das Ambt oder Gusth hergeliehene und vorgeschoßene Geld, sit satis factum. *Vid. Hahn. in not. ad Wesenb. Tit. locat. num. 16. ubi tale Respons. Facult. Jurid. Helmstad.* Seyd ihr biß die völlige Erstattung erfolget euch das Jus retentionis zu gebrauchen, und den Hoff zu Beelstorff in Possession zu behalten wohl besugt. *Conf. Carpzov. p. 2. cap. 25. D. 21.* Qui autem tale jus retentionis prætendit, rationes suas liquidas deducere deberet, *Vid. Merv. de pension. qu. 6. num. 7. p. 233. seq.* *Pantschm. quast. 15. 26. part. 1.*

TH. XXXIX. Si damnum ex sterilitate, incendio
suborto

suborto aut Casibus animalium, vulgo **Vieh-Sterben**,
sit modicum, veluti si unum vel aliud pecus moriatur,
conductor in se recipere debet, nec excusabitur, quo mi-
nus inventarium supplere teneatur, prouti *tb. 29. ex Struv.*
Ex. 24. tb. 27. docuimus. Quod tamen aliter se habet in
casibus animalium majoribus & fortuitis, si v. gr. Iues in
pecora s̄aviat pluresque extingvat, **Allgemein Vieh-
Sterben / Vieh-Pest / Vieh-Steuche.** Nec tunc tem-
poris quicquam facit, quod nonnulli objiciunt, si condu-
ctor pecora acceperit estimata, tunc locatori periisse cen-
seantur, per ea qua resert *Raubbar p. 2. q. 29. n. 14. seqq.*
Non enim estimatio in locatione hunc in suem adhibe-
tur, ut conductoris sit casus animalium fortuitus, sed po-
tius ut de valore & pretio rei eo facilius constare possit, si
forsitan culpa conductoris animalia perierint, *Raubbar. l.
c. n. 22.* ubi contraria huc facientia accurate resolvuntur.
Hoc unicum adhuc venit norandum occasione *l. 25. §. 4.*

ff. Locat. : Si Veneficus aut alius aliquis ex inimicitia erga
locatorem damnum conductori in re conducta intulerit,
quis resarcire debeat, an locator, an conductor? Si o-
dium erga locatorem probare potest conductor, nullum
est dubium, quin locator resarcire debeat; sin minus, in
se recipere conductor tenetur, vid. *Pantschm. quest. 14. n.
52. Lib. 1.* Et *Excellentiss. Dn. Simon. in dissert. Legal. ad L. si
merces 25. §. culpa ff. Locat.*

T.H. XL. Sed redeundum nobis est ad id, unde
paululum discessimus: In descriptionis explicacione se-
quuntur h̄c: *& conductori &c.* Hic vero sciendum est,
Conductoris nomen generale esse, sicut Admodiationis
& omnibus rebus locandis commune, ita ut conductor
sit, qui aliquid fruendum accipit, **Ein Pacht-Mann/
Locator**

Locator qui usum rei alicui dat & concedit **Ein Verpachter** / à verbo locare **verpachten**, & conducere miehen / pachten. Specialiter autem ædium conductor dicitur inquilinus **Ein Häufling**, agri, Colonus **Ein Meyer** / **Beständer**, Locator vero agrorum dicitur **der Guts-Herr**, vid. plura apud Dn. Struv. in disp. de Jure Colonario ib. 10. Dantur & coloni partiarii **Halb-Bauer**, qui partem sumtuum confert domino, partem sibi reservat, qui contractus propriæ ad locationem non pertinet, sed ad societatem refertur, vid. Maul. Trael. de Locat. T. 3. n. 7. Tabor de Jur. Socid. c. 2. n. 8. conductor operarum, vocatur redemptor, vestigalis, publicanus & manceps **Pacius Ifag. Instit.** Tit. de locat. n. 2. De conductore, cui certa territorii portio sive præfectura in usum est concessa, hic agimus, talemque ex th. 24. vocamus **Ambactorem** & **Præfectum**, **Amt-Mann**, **Achtmann**, **Amt-Schösser**, **Pfleger** à Præfectura, quæ à nonnullis dicitur **Pflege-Vogt**, quod vocabulum in genere **Præfectum**, administratorem & gubernatorem denotat. Aut. **Actor**. **Lindav. p. 577. Speidel. & Wehn. in vocab. Vogt / Pflege.**

TH. XLI. Est autem præfetus, quem nomine **Conductoris** hic intelligimus, talis persona, quæ non modo curam reddituum alicujus provinciæ sive **Præfecturæ** genere debet, sed & insimul jurium atque **Jurisdictionis** administrationem habet. In arbitrio tamen **Principis** sive domini positum est, an separatim **Jurisdictionem** prædio inharentem exercere velit per alium, qui **Præfetus** est **Jurisdictionis**, **der die Gerichte zu verwalten hat** / an conjunctim cum ceterorum administratione, daß er über der **Haushaltung des Amts die Gerichte mit zu verwalten**. Quod posterius in nostris terris communiter

muniter in usu esse videtur. Qualis vero Praefectorum Jurisdic^{tio} sit, & quibus limitibus circumscripta, nulla communi lege est definitum, sed singulorum locorum moribus & consuetudinibus relinquendum. *vid. Paurmeiß. de Jurisdic^t. L. 1. c. 16. n. 8.* Jurisdic^{tio} est vel superior, vel inferior, Ober S. hohe und nieder Gerichte. In superiori Jurisdic^{tione} causarum criminalium hoc est observandum, quod Praefectus solum habeat caus^e cognitionem & actorum transmissionem ad Facultatem Juridicam, daß die Beamte in Hauptfächlichen inquisitionen und andern Peinlichen eingehohlnen Urtheilen, selbige müssen an die hohe Landes-Regierung uneröffnet einschicken, und quoad executionem Bescheids gewährig seyn, *Dn. Struv. Ex. 4. tb. 79. sqq.*

TH. XLII. Praefecti hodie alii sunt, qui administrationem rerum provincialium tantum habent, Amt-Leute, die auf Rechnung sitzen, alii qui praefectorum redditus certo anno pretio locarunt sive admodiarunt, die gepachtet haben. In eligenda Praefecti persona attendi debet (1.) ut eligatur Praefectus qui est pius, (2.) Probus, (3.) habilis & idoneus ad administrationem, *Secken-dorff L. J. St. p. 1. c. 9. §. 8. p. 233. verb. am allerfleissigsten mit tüchtigen Personen bestellt.* (4.) Sit peritus literarum, rei Oeconomicæ & Arithmeticæ, (5.) naturali prudentia instructus, ejusque ingenii, ut statim in praesenti videre atque intelligere possit, quid dicto & facto opus sit. Eruditio enim solida ad rem familiarem accurate gerendam & amplificandam, propriè si loqui velimus, non multum conferre solet, cum sapissime eveniat, ut, quo quis est doctior, eo imperitor & ineptior sit ad Oeconomicæ tractanda, & semi-doctus plus lucrinon-

G

nun-

nunquam in admodiatione facere possit, quam perfecta instructus scientia. Vid. *Maurah de Ration. p. m. 18. Grypbiand, in Oeconom. Legal. L. 2. c. 3. n. 100.* (6.) diligens. (7.) Gravis & autoritate præditus, cum publicam personam repræsentet & in Præfectura Principis sit vicarius, immediateque ad Principem spectet.

TH. XLIII. Ad præfecturæ officium, ut obiter hoc addam, indigenæ perinde ut ad alia officia præ peregrinis, si digni honore in patria adfuerint, sunt admittendi. Etenim (1.) majorem hi prædiorum ad præfecturam pertinentium cognitionem habent, quam peregrini, siquidem agri diversis in regionibus, diversimode sunt colendi. Et (2.) principium sit Politicum, quod indigenarum propensior sit amor erga patria salutem quam exterorum. Vid. *disput. mea Polit. ante aliquot annos in Acad. Julia habita sub Presidio Magni Conringii b. m. ib. n. 12. §. 3.* Quia & (3.) in plerisque regni constitutionibus fundamentalibus sit provisum, ut indigenæ præ aliis ad officia promoveantur, quod multis exemplis illustrari posset, si nostri foret instituti. Afferenda tantummodo hue sunt, quæ in Ducatu Wolfsbergano hac de re sunt promulgata, vid. *Landtages-Abschied zu Sandersheim de Anno 1601. §. 38. verb.* Wenn die Land-Kinder &c. & 1619. §. 36. verb. Es ist auch zum Sex und dreißigsten zu mahle billig / daß die Land-Kinder nach ihren Qualitäten vor Fremden / zu hohen und niedrigen Aemtern / befördert / derowegen solches in gute Uffacht genommen / und dieselben ihrer Geschicklichkeit nach / Fremden vorgezogen werden &c. In his ipsis indigenis & hoc momenti Politici, quod ad Præfecturas præ omnibus aliis ut & ipsis indigenis admovendi sint prælectorum demortuorum